Законодательное Собрание Иркутской области № ПЗ / 00 2002

Заключение

на проект закона Иркутской области № ПЗ-1008 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1008 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» внесен на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области указом Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева от 1 июня 2022 года № 104-уг (далее — проект закона, законопроект).

Правовой основой для принятия проекта закона являются Бюджетный кодекс Российской Федерации, Устав Иркутской области, Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности», Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (далее — Закон области № 55-оз).

В соответствии с частью 1 статьи 27.1 Закона области № 55-оз рассмотрение и принятие закона области о внесении изменений в закон области о бюджете территориального государственного внебюджетного фонда осуществляются в порядке, предусмотренном данным Законом и Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области.

Частью 2 указанной статьи установлено, что в случае уточнения объема межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета и (или) предоставляемых областному бюджету, внесение, рассмотрение и принятие закона области о внесении изменений в закон области о бюджете территориального государственного внебюджетного фонда осуществляются одновременно с внесением, рассмотрением и принятием закона области о внесении изменений в закон области об областном бюджете.

Как следует из пояснительной записки, законопроектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 129-ОЗ «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее — Закон о бюджете Фонда), в связи с:

- 1) уточнением общего объема доходов Фонда, объема безвозмездных поступлений;
- 2) уточнением распределения бюджетных ассигнований бюджета Фонда по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Иркутской области и непрограммным направления деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов;
- 3) утверждением дефицита бюджета Фонда и источников финансирования дефицита бюджета Фонда;

4) внесением изменений в текстовую часть Закона о бюдже

Регулирование субъектом Российской Федерации – Иркутской областью заявленных законопроектом отношений соответствует Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным Собранием Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между структурными единицами отсутствуют.

антикоррупционной экспертизы, результатам проведенной соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», также Правилами проведения a антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены.

Перечень правовых актов Иркутской области, признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия которых потребует принятие законопроекта, приведен полностью.

В то же время по законопроекту необходимо учитывать следующее.

Рассмотрение и принятие законопроекта должно осуществляться одновременно с проектом закона Иркутской области № ПЗ-1005 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в установленном порядке.

Начальник правового управления

Заместитель начальника правового / управления - начальник отдела финансового законодательства

М.В. Басов

П.Е. Уткина - 09.06.2014